
«Усинск» кар кытшын муниципальнöй юнкöнлöн 

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн   
«2 №-а шöр общеобразовательнöй школа»  
муниципальнöй бюджетнöй общеобразовательнöй велöданiн  

Усинск кар 

Управление образования администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск»  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

г. Усинска 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

 

24 августа 2022 г. г. Усинск, Республика Коми                 № 685 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на открытие класса психолого – 

педагогической направленности в рамках универсального профиля при реализации 

программ среднего общего образования на 2022 – 2023 учебный год 

 

 Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми от 01.08.2022 года № 540 «Об утверждении регионального  плана 

мероприятий, направленных на открытие в образовательных организациях классов 

психолого-педагогической направленности в рамках различных профилей при реализации 

программ среднего общего образования, на 2022-2023 учебный год» (далее – приказ 

Минобрнауки РК, прилагается), приказа Управления образования администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск» от 23.08.2022 г. № 808 «Об 

утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на открытие в 

образовательных организациях классов психолого-педагогической направленности в рамках 

различных профилей при реализации программ среднего общего образования, на 2022-2023 

учебный год», в целях формирования единого образовательного пространства и повышения 

социального статуса педагогов и престижа профессии учителя, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на открытие класса психолого-

педагогической направленности в рамках универсального профиля при реализации программ 

среднего общего образования, на 2022-2023 учебный год (далее – План мероприятий), 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Назначить школьным координаторам, ответственным за сопровождение открытия 

класса психолого-педагогической направленности, М.П. Трошину, заместителя директора по 

учебной работе. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                           С.В. Сошко 

 
 

 

 

 

 

 
Исп. Трошина Марина Петровна,  

заместитель директора, тел. +7(82144)47503 

school2_usinsk@mail.ru 

1 – канцелярия 
Рассылка: Минарина Л.В., Трошина М.П., Шулакова Н.Г. 

 
 
 
 
 
 

mailto:school2_usinsk@mail.ru


Приложение 
к приказу от 24.08.2022г. № 685 

 

План мероприятий, направленных на открытие класса психолого-педагогической 
направленности в рамках универсального профиля при реализации программ среднего 

общего образования, на 2022-2023 учебный год (далее – План мероприятий) 
 

№ 
п/п 

Наименование основного мероприятия Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник 

Срок 
реализации 

Результат 

1 Организационные мероприятия 
1.1. Изучение потребности в открытии 

класса психолого-педагогической 
направленности 

Директор школы  
С.В. Сошко 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

апрель-май  

1.2. Закрепление в общеобразовательной 
организации, участвующей в проекте, 
специалиста, ответственного за 
организацию и сопровождение 
деятельности класса психолого-
педагогической направленности  

Директор школы  
С.В. Сошко 

 

июль-
август  

2022 год 

 

1.3. Создание условий для открытия и 
функционирования класса психолого-
педагогической направленности: 
наличие обученных педагогических 
работников, программ, утвержденных 
локальных нормативных актов, 
учебников 

Директор школы  
С.В. Сошко 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

Зам директора по УР  
А.Г. Самойлова 

июль-
август  

2022 год 

 

1.4. Разработка локальных нормативных 
актов общеобразовательной 
организации. Включение элективных 
курсов психолого-педагогической 
направленности в учебные 
планы/планы внеурочной 
деятельности/рабочие программы 
воспитания в части 
профориентационной подготовки 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

июль-
август  

2022 год 

 

1.5. Открытие класса психолого-
педагогической направленности 

Директор школы  
С.В. Сошко 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

 

сентябрь 
2022 год 

 

1.6. Формирование кластера организаций 
партнеров/организаций-участников по 
реализации проекта 

Директор школы  
С.В. Сошко 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

 

октябрь 
2022 год 

 

2 Организационно-методическое сопровождение разработки и реализации программ 
элективных курсов, внеурочной деятельности, дополнительных общеразвивающих 

программ психолого-педагогической направленности 

2.1. Подготовка заявок в ГОУДПО «Коми 
республиканский институт развития 
образования» для разработки 
образовательных модулей психолого-
педагогической направленности 

Директор школы  
С.В. Сошко 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

 

ежегодно   

2.2. Консультирование педагогов по 
вопросам разработки и реализации 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

постоянно    



программ элективных курсов, 
внеурочной деятельности, 
дополнительных общеразвивающих 
программ психолого-педагогической 
направленности 

Зам директора по 
МР  

Н.Г. Шулакова 

3 Организационно-методическое сопровождение обучающихся классов психолого-
педагогической направленности в региональных  и федеральных конкурсах и др. 

3.1. Участие обучающихся в Российской 
психолого-педагогической олимпиаде 
школьников им. К.Д. Ушинского 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 
Зам директора по 

МР  
Н.Г. Шулакова 

ежегодно 
по срокам 

федерально
го 

оператора 
олимпиады 

 

3.2. Участие в Республиканском фестивале 
вожатского творчества «Фестиваль 
вожатских идей» 8-11 классы 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

Зам директора по ВР  
Л. В. Мишарина 

ежегодно с 
2023 года 

 

3.3. Участие в региональном 
дистанционном конкурсе «Школа 
моей мечты» 8-9 классы 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 
Зам директора по 

МР  
Н.Г. Шулакова 

ежегодно с 
2023 года 

 

3.4. Участие в региональном 
дистанционном конкурсе видеоуроков 
«Проба пера» 10-11 классы 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 
Зам директора по 

МР  
Н.Г. Шулакова 

ежегодно с 
2023 года 

 

3.5. Участие в профильных психолого-
педагогических сменах обучающихся 
классов психолого-педагогической 
направленности 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

Зам директора по ВР  
Л. В. Мишарина 

ежегодно 
по планам 

РЦ 
«Академия 

юных 
талантов» 

 

4 Информационное сопровождение создания классов психолого-педагогической 
направленности 

4.1. Подготовка заявок в ГОУДПО «Коми 
республиканский институт развития 
образования» по оказанию 
консультативной и методической 
помощи специалистам, ответственным 
за организацию деятельности классов 
психолого-педагогической 
направленности 

Директор школы  
С.В. Сошко 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

 

постоянно  
(по 

запросу) 

 

4.2. Участие в курсах повышения 
квалификации для педагогов, 
участвующих в реализации программ 
психолого-педагогической 
направленности 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 
Зам директора по 

МР  
Н.Г. Шулакова 

сентябрь 
2022 год 

 

4.3. Участие в республиканских 
информационных семинарах, 
вебинарах по направлениям 
реализации проекта 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 
Зам директора по 

МР  
Н.Г. Шулакова,  

 

ежеквартал
ьно 

 

4.4. Обеспечение информационной 
открытости по направлениям 
реализации проекта 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 
Зам директора по 

в течение 
2023 года 

 



МР  
Н.Г. Шулакова 

 
5 Профориентационные мероприятия 

5.1.  Проведение анкетирования 
профессиональных предпочтений и 
склонностей обучающихся 8-10 
классов общеобразовательной 
организации 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

Зам директора по ВР  
Л. В. Мишарина 

в течение 
2023 года 

 

5.2. Включение в программу воспитания 
встреч обучающихся с ветеранами 
труда, педагогами – победителями 
профессиональных конкурсов и др. 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

Зам директора по ВР  
Л. В. Мишарина 

в течение 
2023 года 

 

5.3. Включение родительской 
общественности в работу 
общеобразовательной организации по 
содействию профессиональному 
самоопределению обучающихся в 
различных формах 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

Зам директора по ВР  
Л. В. Мишарина 

в течение 
2023 года 

 

5.4. Организация взаимодействия 
организаций и предприятий в 
содействии в профориентационной 
работе общеобразовательной 
организации 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

Зам директора по ВР  
Л. В. Мишарина 

в течение 
2023 года 

 

5.5. Создание возможностей для 
получения опыта профессионально-
педагогических проб в современных 
видах образовательных практик: 
вожатских, наставничество, 
модераторство, подготовка и 
реализация собственных 
педагогических проектов, практика 
проведения обучающих школьных 
событий и воспитательных 
мероприятий, и т.п. 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 

Зам директора по ВР  
Л. В. Мишарина 
Зам директора по 

МР  
Н.Г. Шулакова 

в течение 
2023 года 

 

5.6. Разработка и реализация элективных 
курсов профориентационной 
направленности в рамках программ 
предпрофильной подготовки 

Зам. Директора по 
УР М.П. Трошина 
Зам директора по 

МР  
Н.Г. Шулакова,  

 

в течение 
2023 года 

 

 
 


		2023-05-17T08:57:24+0300
	Сошко Светлана Викторовна




